
 
 

 

DECRETO Nº 039/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025. 
  

“Dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal de Turismo – 
COMTUR”. 

 
CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA, Prefeito do Município de Catiguá, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, e nos termos do item VII do artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município Catiguá, em conformidade com a autorização contida da Lei Municipal 
nº 2.535/2017, de 15 de maio de 2017; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados para constituírem o Conselho Municipal de Turismo - 

COMTUR, criado pela Lei Municipal nº 2.535/2017, de 15 de maio de 2017, os seguintes 
membros: 
 

I - Representantes do Poder Executivo (Gabinete do Prefeito/Administração): 
 
Titular: MATHEUS RUSSINO MELHADO; 
Suplente: PAULO CÉSAR ALVES MELHADO. 
 
II - Representantes do Poder Legislativo: 
 
Titular: SIDNEY SANTIAGO DA SILVA; 
Suplente: APARECIDA DE LOURDES BATISTA DOS SANTOS. 
 
III - Representantes do Departamento Municipal de Cultura e Turismo: 
 
Titular: LOURDES SANTEZI; 
Suplente: EMANUELY FERREIRA. 
 
IV - Representantes do Departamento Municipal de Educação: 
 
Titular: SILVANA FEDERICI DOS SANTOS OLIVEIRA; 
Suplente: CÁTIA MARIA NICOLETI MIELI. 

 
V - Representantes do Segmento de Artesanato e afins: 
 
Titular: DENISE DARCIE FEDERICI; 
Suplente: NELI VICENTE GARBIN;  
Titular: MELINA ALVES PIMENTA; 
Suplente: MARIA JOSÉ FERREIRA; 
Titular: RÉGIA MORGADO; 
Suplente: LETÍCIA CAMPOS; 
Titular: GUSTAVO JOSÉ SANTEZI MELHADO;  
Suplente: JOSÉ APARECIDO BOSQUESI. 
 



 
 

 

 
 
 
 
VI - Representantes do Segmento de Alimentação e afins: 
 
Titular: SÍLVIA ELENA CAZEMIRO; 
Suplente: MARISTELA MELHADO SERAPHIM; 
Titular: LUIZ VICENTE DEZEMBRO; 
Suplente: FABIANA APARECIDA DE SOUZA BUSNARDO. 
 
VII - Representante dos Organizadores e/ou Promotores de Eventos: 
 
Titular: VÍCTOR MANOEL CARVALHO DA SILVA; 
Suplente: SÉRGIO CRIVELARI. 

 
VIII - Representantes do Segmento de Hospedagem ou Similares: 
 
Titular: EDUARDO VILAR FIGUEREDO; 
Suplente: PAULA GISELE DALSSIM. 
 
IX - Representantes de Entidades ou Empresas Culturais e/ou Turísticas 
 
Titular: SÉRGIO EDUARDO DE CAMPOS; 
Suplente: RENATA DE CÁSSIA DE CAMPOS SOUZA; 
Titular: GISLAINE APARECIDA DA SILVA TATANGELO; 
Suplente: CARLOS ALBERTO PEREIRA. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Catiguá, 21 de julho de 2025. 
 
 
 

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA 
Prefeito Municipal 

 

Registrado na Secretaria Administrativa em livro próprio e publicado no Diário Oficial do Município de Catiguá, nos termos da Lei 

Municipal nº 2.631, de 19 de fevereiro de 2020. 

 
 

 

MATHEUS RUSSINO MELHADO 
Chefe de Gabinete 

Responsável pelo Expediente da Secretaria 
 


